
UBND TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SCT Hải Dương, ngày         tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thanh niên của Sở Công Thương năm 2021 

Thực hiện Kế hoạch số 1004/KH-UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh 
về việc Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Hải Dương 
năm 2021, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên 
năm 2021 với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ năm 2021, tiến tới hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu công tác 
thanh niên.

- Từng bước nâng cao nhận thức về việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước 
về công tác thanh niên phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Thực hiện tốt hơn các chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh 
niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên tham gia học tập nâng cao trình độ 
chuyên môn, nghiệp vụ về mọi mặt và phát triển toàn diện, đáp ứng ngày càng tốt 
hơn mục tiêu, yêu cầu của công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Tiếp tục tăng cường việc lồng ghép Kế hoạch thực hiện chiến lược phát 

triển thanh niên vào chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị nhằm phấn đấu 
hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch cần cụ thể, kịp thời và đạt 
hiệu quả; hướng đến mục đích nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 
chức và người lao động về vị trí, vai trò của thanh niên và công tác thanh niên 
trong tình hình mới.

- Các phòng, đơn vị và các tổ chức chính trị-xã hội trong cơ quan cần có sự 
phối hợp nhịp nhàng để triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác thanh niên 
đạt hiệu quả; dần đưa nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trở thành một 
trong những nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
        1. Tăng cường chất lượng, hiệu quả đối với quản lý nhà nước về công 
tác thanh niên

- Triển khai thực hiện, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động, đoàn viên thanh niên về nội dung Luật thanh niên ngày 16/6/2020, 
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Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối 
thoại với thanh niên.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức 
trong độ tuổi thanh niên về chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng bộ các 
cấp, các quy định của pháp luật nhà nước mới ban hành và học tập làm theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh. Trang bị kiến thức cho thanh niên về kỹ năng 
sống, kiến thức về bình đẳng giới, có lối sống lành mạnh, xây dựng hạnh phúc 
gia đình.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức trong độ tuổi 
thanh niên tham gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, lớp bồi 
dưỡng kiến thức về quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ nhằm từng bước chuẩn 
hóa trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của thanh niên phù hợp và đáp ứng yêu cầu 
công tác, bảo đảm đủ năng lực để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức thực hiện tốt cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên, 
kịp thời giải đáp các thắc mắc để ổn định tư tưởng và nâng cao trách nhiệm của 
thanh niên. Tạo môi trường thuận lợi để thanh niên đẩy mạnh các hoạt động văn 
hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh.

- Tạo điều kiện thuận lợi để Chi đoàn thanh niên phối hợp với các đoàn 
thanh niên các sở, ban ngành, doanh nghiệp trong tỉnh thường xuyên tổ chức các 
hoạt động phong trào, hội thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; qua đó 
rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe cho thanh niên, góp phần thực hiện thắng 
lợi nhiệm vụ chính trị cơ quan.

2. Tiếp tục thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 
nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên

- Thực hiện tốt cơ chế, chính sách, tiêu chuẩn, điều kiện để bố trí cán bộ trẻ 
đảm nhận các nhiệm vụ quan trọng, phù hợp trong hệ thống chính trị. Tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ trong việc bố trí, sử dụng cán bộ trong độ tuổi thanh niên 
để từng bước nâng cao tỷ lệ cán bộ quản lý trẻ trong cơ quan, đơn vị.

- Tạo điều kiện cho thanh niên được học tập, bồi dưỡng để chuẩn hóa và 
nâng cao trình độ; chú trọng tạo điều kiện cho thanh niên được đào tạo, bồi 
dưỡng về năng lực làm việc; tạo bước đột phá trong việc sử dụng và đãi ngộ đối 
với cán bộ, công chức và viên chức thanh niên theo nguyên tắc cạnh tranh công 
bằng, công khai, minh bạch.

- Chú trọng đào tạo giúp thanh niên nâng cao nhận thức và ý thức về các 
vấn đề liên quan đến công tác hội nhập quốc tế như: chủ trương, đường lối của 
Đảng đối với công tác hội nhập quốc tế; các cơ hội và thách thức khi nước ta 
ngày càng hội nhập sâu rộng với quốc tế; …

- Quan tâm bồi dưỡng thanh niên đủ đức và tài để giới thiệu kết nạp vào 
hàng ngũ của Đảng, nhằm góp sức cho sự phát triển của tỉnh nhà.

3. Tăng cường phát huy vai trò của các đoàn thể và cơ quan trong việc 
chăm lo, giáo dục, đào tạo và phát triển thanh niên
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- Ban Chấp hành các đoàn thể phát huy vai trò nồng cốt vận động các thành 
viên thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Chính trị và cấp trên về tiếp tục đẩy mạnh việc 
học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, làm gương, thể hiện vai 
trò định hướng trong việc giáo dục thanh niên. Các cấp ủy đảng, Chi đoàn 
Thanh niên xây dựng kế hoạch cụ thể về giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh 
niên theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Quán triệt chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng về 
lãnh đạo thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới; động viên thanh 
niên không ngừng phấn đấu tự lực vươn lên trong cuộc sống, rèn luyện theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến thật sự trong đạo đức, lối sống 
và hành động của thanh niên.

- Xây dựng môi trường đạo đức lành mạnh trong cơ quan. Chú trong nêu 
gương “Người tốt, việc tốt”; đặc biệt là cán bộ, đảng viên, đoàn viên phải là tấm 
gương sáng cho thanh niên học tập noi theo. 

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nâng cao thể chất và tinh 
thần, kỹ năng sống cho thanh niên

- Tăng cường nâng cao ý thức và những hành động tích cực trong việc 
phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường 
sống, …góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hình thành lối sống 
văn hóa trong thanh niên.

- Quan tâm đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phù hợp để tạo sân chơi 
lành mạnh cho thanh niên rèn luyện thể chất và giải trí. Duy trì các phong trào 
thể dục, thể thao, hoạt động giao lưu như: bóng đá, cầu lông, … nhằm tạo điều 
kiện cho thanh niên tích cực rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe góp phần 
thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên về vai trò, trách nhiệm trong nâng 
cao chất lượng dân số, hôn nhân và xây dựng gia đình hạnh phúc.

5. Tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao, văn nghệ
- Chi đoàn thanh niên tích cực xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, 

nâng cao thể chất và tinh thần cho thanh niên. Triển khai thực hiện đến từng 
đoàn viên thanh niên trong Sở thông qua các hoạt động như: tham gia phục vụ 
Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15/3; Hội 
thao ngành Công Thương; Hội thao Khối thi đua cơ quan tham mưu quản lý nhà 
nước về kinh tế; giải bóng đá giữa các cơ sở Đoàn do Đoàn khối tổ chức; tổ 
chức các buổi giao lưu bóng đá với các đơn vị trong Đoàn khối và các doanh 
nghiệp; ...

- Chi đoàn thanh niên Sở tăng cường phối hợp với Đoàn thanh niên các 
doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện các chương trình, hoạt động, 
phong trào của thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1. Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở, các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan 
căn cứ nội dung của Kế hoạch chủ động xây dựng nội dung để phối hợp tổ chức 
triển khai thực hiện.

2. Chi đoàn thanh niên là đầu mối tổ chức thực hiện, có trách nhiêm phối 
hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan 
theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai Kế hoạch, hàng năm giúp Lãnh đạo sở 
đánh giá kết quả thực hiện theo yêu cầu.

3. Ban biên tập website của Sở có trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch, các nội dung liên quan đến thanh niên và 
công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2021 của Sở Công 
Thương. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp triển khai thực 
hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo sở;
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hảo
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